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TA'LIM TEXNOLOGIYALARI ASOSIDA TALABALARNI  

KASBIY MADANIYATINI RIVOJLANTIRISH 

 

Xodjayeva Munisa 

Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti 2-bosqich magistranti 

 

Annotatsiya: Ushbu maqola pedagogik OTMning bakalavr ta’lim yo‘nalishida 

tahsil olayotgan talabalari hamda pedagogik oliy ta’lim professor o‘qituvchilari, uchun 

mo‘ljallangan. Talabalarning kreativ kompetensiyalarini Forsayt texnologiyalari asosida 

metodik takomillashtirishda taʼlimning innovatsion tashkiliy-didaktik shakllarini 

qoʻllashning pedagogik shart-sharoitlari va sifat koʻrsatgichlari, axborot-didaktik 

taʼminoti tavsiflangan. Talabalarning kreativ kompetensiyalarini Forsayt texnologiyalar 

asosida takomillashtirish metodikasi, innovatsion yondashuv asosida yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: forsaytlash, oliy ta’lim, tendensiya, konsepsiya, dasturlash, 

kompyuter, infratuzilma. 

Аннотация: Данная статья предназначена для студентов бакалавриата 

педагогических вузов и преподавателей педагогических вузов. Описаны 

педагогические условия и показатели качества, информационно-дидактическое 

обеспечение применения инновационных организационно-дидактических форм 

обучения при методическом совершенствовании креативных компетенций 

студентов на основе форсайт-технологий. Освещена методика 

совершенствования креативных компетенций студентов на основе форсайт-

технологий, инновационного подхода. 

Ключевые слова: форсайт, высшее образование, тенденция, концепция, 

программирование, компьютер, инфраструктура. 

Annotation: This article is intended for undergraduate students of pedagogical 

universities and professors and teachers of pedagogical higher education institutions. 

Pedagogical conditions and quality indicators, information and didactic support for the 

application of innovative organizational and didactic forms of education in the 

methodological improvement of students' creative competencies based on foresight 

technologies are described. The methodology for improving students' creative 

competencies based on foresight technologies, based on an innovative approach, is 

highlighted. 

Keywords: foresighting, higher education, trend, concept, programming, computer, 

infrastructure. 

 

Jahonda forsayt texnologiyalar asosida takomillashtirish va mustaqil kasbiy 

rivojlanishning yangicha shakllarini oʻzlashtirish istiqbolli yoʻnalishlar sifatida 

taʼkidlanadi.  

Jumladan, 2030- yilgacha qabul qilingan umumjahon taʼlim Konsepsiyasida 

“Butun hayot davomida sifatli taʼlim olishga imkoniyat yaratish” gʻoyasi 
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mutaxassislarni uzluksiz malakasini oshirish va ijodiy yaratuvchanlik tafakkurini 

rivojlantirishga alohida eʼtibor qaratilgan.  

Xususan, Finlyandiya: Finlyandiya oʻzining forsaytlash va strategik rejalashtirish 

markazlari bilan mashhur. Masalan, Finlyandiya Innovatsion Fond kompaniyasi (Sitra) 

iqtisodiyot va jamiyat rivojlanishining turli stsenariylari asosida uzoq muddatli 

forsaytlash ishlarini olib boradi.  

Germaniyada bir nechta forsaytt markazlari mavjud, masalan, Federal tadqiqot va 

taʼlim vazirligi (BMBF) tadqiqot va taʼlim sohasida forsaytlash, trend tahlili va ishlab 

chiqishda faol.  

Buyuk Britaniyadagi Texnologiya Instituti (British Technology Strategy Board) 

forsaytlash va innovatsiyalar markazini ishga tushirdi. Markaz texnologik 

tendensiyalarni forsaytlash va iqtisodiyotning turli tarmoqlarini rivojlantirish 

strategiyalarini ishlab chiqish bilan shugʻullanadi.  

AQShda turli hukumat va sanoat forsayt markazlari mavjud. Milliy razvedka 

kengashi (Milliy razvedka kengashi) jahon siyosati rivojlanishining turli stsenariylari 

asosida global tendentsiyalarni forsayt qiladi.  

IBM va Microsoft kabi yirik kompaniyalar ham kelajakdagi texnologiya 

tadqiqotlari va ishlanmalarini rejalashtirish uchun oʻzlarining forsayt markazlariga 

ega.  

Singapurdagi Singularity universiteti texnologik innovatsiyalar sohasida forsayt 

va tadqiqotlar bilan shugʻullanadi. Respublikamizda rivojlanayotgan uzluksiz taʼlim 

tizimida ijtimoiy talablarga mos rivojlanayotgan oliy taʼlim tizimi oʻzining alohida 

oʻrniga ega. Bu borada yuzaga kelayotgan muammolarning yechimini topishda, avvalo 

taʼlim jarayonlariga zamonaviy texnologiyalarni joriy qilishda zaruriy axborot 

infratuzilmasini yaratish talab etiladi.  

Oliy taʼlimda taʼlim tizimini rivojlanishining nazariy-metodologik masalalari 

hamda taʼlimda axborot muhitini yaratish muammolari yurtimiz olimlaridan 

R.X.Djurayev, H.F.Rashidov, Sh.E.Qurbonov, N.A.Muslimov, U.I.Inoyatov, Sh.S.Sharipov, 

U.Sh.Begimqulov, E.A.Seytxalilov, M.A.Yuldashev, Mamatov D.N. va boshqalar 

tomonidan tadqiq etilgan.  

Oliy taʼlimda forsayt texnologiyalaridan foydalanishning nazariyasi va amaliyoti 

masalalari, didaktik va metodik asoslari, istiqbollari bilan bogʻliq tadqiqotlar xorij 

olimlarii Sokolov A.V. Georghiou L., Cassingena Harper J., Keenan M., Miles I., Popper R., 

Shelyubskaya N.V. oʻzbek olimi Raximov O.D.va boshqalarning ishlarida yoritib 

berilgan.  

Taʼlim muassasalarining axborot-taʼlim muhitini tashkil etish hamda taʼlimda 

axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini joriy etish boʻyicha tadqiqotlar 

A.A.Abduqodirov, N.I.Taylaqov, U.Sh.Begimqulov, J.A.Xamidov, O.X.Toʻraqulov 

tomonidan amalga oshirilgan.  

Xorijiy mamlakatlarda oliy taʼlimda masofaviy malaka oshiriga axborot-

kommunikatsiya texnologiyalarini joriy etish boʻyicha tadqiqotlar I.R.Agamirzyan, 
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Alekseyeva A. D., T.V. Konyuxova, A.D., Alekseyev, T.V. Yejoval, V.S.Yefimov, A.V 

Lapteva, V.L.Inozemsev tomonidan olib borilgan. 

Oliy taʼlim tizimi taʼlimni samarali tashkil etishga salbiy taʼsir koʻrsatayotgan 

quyidagi omillarni qayd etish mumkin: taʼlim tizimining tezkor yangilanishi bilan yuz 

berayotgan oʻzgarishlarga javob berishga yetarlicha tayyor boʻlmagan amaldagi tizim 

oʻrtasidagi ziddiyat; metodik taʼminotning ishlab chiqilmaganligi; integrallashgan 

axborot-taʼlim muhitini yaratish va zamonaviy axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalari asosida kadrlar tayyorlash jarayonlarini takomillashtirishning 

yetarlicha ilmiy asoslanmaganligi hamda pedagogik jihatdan toʻliq tadqiq 

qilinmaganligi yechimini kutayotgan bir qator muammolar manbasi boʻlib 

qolayotganligini koʻrsatadi.  

Talabalarning kreativ kompetensiyalarini forsayt texnologiyalar asosida 

takomillashtirish jarayonini tahlil qilish, pedagogik shart-sharoitlarni aniqlashtirish, 

talabalarning kreativ kompetensiyalarini forsayt texnologiyalar asosida 

takomillashtirishga tayyorlashning axborot-didaktik taʼminotini mazmunan 

rivojlantirish, talabalarning kreativ kompetensiyalarini forsayt texnologiyalar asosida 

takomillashtirish jarayonini tashkil etishning pedagogik shart-sharoitlarini va didaktik 

imkoniyatlarini asoslash; talabalarning kreativ kompetensiyalarini forsayt 

texnologiyalar asosida takomillashtirishni modellashtirish, oliy taʼlim tizimi pedagog 

kadrlarini tayyorgarligini rivojlantirish, talabalarning kreativ kompetensiyalarini 

forsayt texnologiyalar asosida takomillashtirish darajalarini baholash, natijalarni qayta 

ishlash, metodik tavsiyalar ishlab chiqish. 

Talabalarning kreativ kompetensiyalarini forsayt texnologiyalar asosida 

takomillashtirishning axborot-didaktik taʼminoti axborot-taʼlim muhitini 

shakllantirish, modellashtirish kabi funksiyalari orqali andragogik va shaxsiy-faoliyatli 

yondashuvlar sintezi asosida mazmunan rivojlantirilgan; talabalarning kreativ 

kompetensiyalarini forsayt texnologiyalar asosida takomillashtirishning Delphi-usuli, 

SWOT-tahlili, aqliy hujum, ssenariy yaratish, texnologik yoʻl xaritalari, oʻzaro taʼsirni 

tahlil qilish kabi modellarini umumlashtirish orqali oliy taʼlim tizimi kadrlarini malaka 

darajasini oshirish maqsadlilik, ochiqlik, faoliyatlilik, insonparvarlik, optimallik 

tamoyillar asosida modellashtirilgan; talabalarning kreativ kompetensiyalarini forsayt 

texnologiyalar asosida takomillashtirishning sohadagi umumiy muammolarni tizimli 

muhokama qilishi uchun gorizontal tarmoqlar, platformalarni shakllantirishda asosiy 

samaradorligini tarmoqli modeliga asoslangan metodik modeli tizimli, shaxsga 

yoʻnaltirilgan va androgogik yondashuvlar hamda maqsadli, mazmunli, jarayoniy va 

tashxislovchi-natijaviy komponentlar yaxlitligida ishlab chiqilgan; forsayt 

tadqiqotlarida rejalashtirilgan va tashkil etilishi lozim boʻlgan tizimli jarayon sifatida 

va oʻzaro bogʻliq vazifalar toʻplami hamda gʻoyalarni shakllantirishdagi oʻzaro loyihalar 

ketma-ketligi rivojlantirish metodikasi tarmoqli masofaviy oʻqitishning konseptual, 

texnologik, baholash-nazorat kabi funksional xususiyatlarini tizimlashtirish asosida 

takomillashtirilgan; talabalarning kreativ kompetensiyalarini forsayt texnologiyalar 
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asosida takomillashtirish darajalarini baholash vositalari hamda masofaviy taʼlimning 

axborot-taʼlim muhiti ishtirokchilarining bilimlarini kompleks baholash mexanizmlari 

differensial-integral, induktiv va deduktiv metodlar asosida takomillashtirilgan. 

Talabalarning kreativ kompetensiyalarini forsayt texnologiyalar asosida 

takomillashtirishning Delphi-usuli (ikki bosqichli ekspert soʻrovlari), SWOT-tahlili, 

aqliy hujum, ssenariy yaratish, texnologik yoʻl xaritalari, oʻzaro taʼsirni tahlil qilish kabi 

modellarini umumlashtirish orqali oliy taʼlim tizimi kadrlarini malaka darajasini 

oshirish maqsadlilik, ochiqlik, faoliyatlilik, insonparvarlik, optimallik tamoyillar oʻquv 

dasturlariga tushunchalar mazmuni mualliflik talqini nuqtayi nazaridan yorotilgan; 

talabalarning kreativ kompetensiyalarini forsayt texnologiyalar asosida 

takomillashtirishda taʼlimning innovatsion tashkiliy-didaktik shakllarini qoʻllashning 

pedagogik shart-sharoitlari va sifat koʻrsatgichlari, axborot-didaktik taʼminoti ishlab 

chiqilgan. “O’zbekiston Respublikasi oliy ta’lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish 

konsepsiyasi”da belgilangan vazifalarni amalga oshirish ta’lim tizimiga eng zamonaviy 

pedagogik hamda raqamli texnologiyalardan foydalanishni talab etadi. Shuningdek, 

oliy ta’limda tayyorlanayotgan milliy kadrlarimiz kelajakni koʻra bilishi, tezkor 

oʻzgaruvchan raqobatbardosh muhitga moslashuvchan boʻlishlari, barqaror rivojlanish 

tamoyillarini amalda tatbiq eta olishlari zarur. Chunki, ta’lim sohasini rivojlanish 

jarayoni tezlashib borayotgan bir vaqtda kelajakda ta’lim strategiyasini toʻgʻri 

takomillashtirish, barqaror rivojlanishning asosini tashkil etadi. Hozirgi globallashuv 

davrida dunyo, mintaqa, davlat yoki ta’lim sohalaridagi yirik muammolar (elektron 

axborot almashinuvi, ijtimoiyiqtisodiy, texnologik, siyosiy va b.) yechimiga oid 

strategik rejalar, yoʻl xaritalari va konsepsiyalar ishlab chiqishda Forsayt 

texnologiyalaridan foydalanish eng samarali va maqbul variant hisoblanadi. Forsayt 

asosida rivojlanishning uzoq muddatli (5 yildan 30 yilgacha) rivojlanish dasturi yoki 

konsepsiyasi qisqa muddatli aniq dalillarga asoslangan ma’lumotlar asosida yaratiladi, 

ya’ni kelajak strategiyasi aniq, yuqori darajadagi dalillar asosida rejalashtiriladi. 

Rivojlangan davlatlarda forsayt alohida bir tashkilot yoki korxona doirasida ham keng 

foydalaniladi, forsayt texnologiyasi yordamida korxonaning kelajak strategik rejasi 

ishlab chiqiladi, qaysi texnologiyalarni takomillashtirish zarurligi aniqlanadi, 

maqsadga erishish uchun yoʻl xaritalari ishlab chiqiladi. Shu sababli rivojlangan 

davlatlar oliy ta’lim tizimida pedagog mutaxassis kadrlarni tayyorlashda Elektron 

ta’lim nazariyasi va metodikasi, Pedagogika, Kreativ pedagogika fanlarini oʻqitishda 

forsayt texnologiyalaridan keng foydalaniladi va ta’lim dasturlarida aynan forsaytga 

oid fanlar nazarda tutiladi. Forsayt nisbatan yangi atama hisoblanib, shu sababli 

hozirgacha uning mukammal ta’rifi ishlab chiqilmagan. Forsayt texnologiyalari asosida 

global (xalqaro hamkorlik asosida) elekton ta’lim-tarbiyaga oid muammolar, jumladan 

hamkorlik asosida shu sohani yanada keng rivojlantirish va Forsayt texnologiyalarini 

takomillashtirish muhim ahamiyatga ega. 1990 yillardan boshlab uzoq muddatli 

istiqbolni belgilashda forsayt texnologiyalardan AQSH, Yevropa, Osiyo, Lotin 

Amerikasidagi iqtisodiy rivojlangan bir qancha davlatlar keng foydalana boshlashdi. 
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Forsayt loyihalar natijalari asosida keng masshtabli Xalqaro tadqiqot dasturlari ishlab 

chiqilgan, jumladan Yevropa Ittifoqining VI chi va VII ilmiy tadqiqotlar va 

texnologiyalarni rivojlantirish dasturining byudjet xarajatlari 17,5 va 54 mlrd. yevroni 

tashkil etganligi, Shvesiyaning oxirgi forsayt loyihasi 3,6 mln yevro, Turkiyada esa 2 

mln yevroga yaqin mablagʻ sarflanganligi bu Forsayt texnologiyalari asosida 

tadqiqotlar olib borish maqsadga muvofiqdir. EFMN (The European Foresight 

Monitoring Network) - Yevropa forsayt tadqiqotlar moitoringi tizimi, FISTERA – 

axborotlashgan jamiyat sohasidagi loyihalar tizimi faoliyatini misol qilishimiz mumkin. 

EFMN Yevropa Ittifoqi tomonidan moliyalashtiriladi va “Yevropa bilimlar almashinuvi 

platformasi”ning bir qismi hisoblanadi. Uning tarkibiga ARC-SA, VDI, PREST, TNO, CKA, 

Atlantis, Fhg-ISI, Dialogik, Louis Lengand & Associates, Technology Centre Prague kabi 

tashkilotlar kiradi. 2006 yilgi ma’lumotlar boʻyicha EFMN monitoring portfoliosida 

Yevropa Ittifoqiga a’zo davlatlarda hamda Yaponiya, AQSH, Kanada, Xitoy, Koreya 

Respublikasi va Braziliyada bajarilgan 1000 ga yaqin Forsayt tadqiqotlar toʻgʻrisida 

ma’lumotlar mavjud. Forsayt texnologiyalari asosida Oʻzbekistonda elektron axborot 

tarmoqlari, jumladan ta’lim sohasidan uzoq muddatli strategik rejalar, konsepsiyalar 

va istiqbolli yoʻl xaritalari ishlab chiqish amaliyoti yoʻlga qoʻyilmaganligi boisi, 

respublikamizdagi kopgina ishlab chiqarish korxona va tashkilotlari oldida turgan 

asosiy muammolardan biri hisoblanadi. Yuqori texnologik loyihalarni rivojlantirish 

jarayonini bozor va texnologik trendlar rivojlanishini hisobga olmasdan amalga 

oshirib kelinayotganligidadir. Innovatsion sektorda kooperativ jarayonlarning 

rivojlanmaganligi tufayli ilmiy yutuqlarni ishlab chiqarishga joriy etish masalasiga sust 

yondashish hamda elekton ta’lim-tarbiya nazariyasi va metodikasiga oid tadqiqotlari 

oʻtkazishning yetarlicha baholanmaganligi kuzatildi. Shu sababli oliy ta’lim oʻquv 

jarayonida boʻlajak pedagoglarga forsayt texnologiyasi, uning mazmuni, forsayt 

uslublaridan foydalanish toʻgʻrisida ma’lumotlar berish hamda ushbu texnologiyani 

oʻquv jarayonida innovatsion pedagogik texnologiya sifatida keng qoʻllash va 

talabalarning kreativ kompetensiyalarini Forsayt texnologiyalar asosida 

takomillashtirish “Forsayt kreativ kompetentlik”ni rivojlantirish zamon talabi 

hisoblanadi. Oʻzbekistonda ta’lim sohasida Forsayt texnologiyasi yangi texnologiya 

hisoblanadi, shu sababli bolajak pedagoglarga elektron tarmoq sohasida hamda 

electron ta’lim-tarbiya nazariyasi va metodikasi sohasida forsayt tadqiqotlar olib 

borilmaganligi, Forsayt texnologiyasi boʻyicha ilmiy dissertasiyalar himoya 

qilinmaganligi dolzarb muammolardan biri hisoblanadi. Yuqoridagi tahlillar shundan 

dalolat beradiki Forsayt asosida talabalarning kreativ kompetentlikning qoʻyidagi 

ta’rifi ishlab chiqildi. 

Hozirgi sharoitda Oʻzbekiston elekton ta’lim-tarbiya nazariyasi va metodikasi 

sohasidagi islohotning asosiy ustuvor yoʻnalishlaridan biri, ayniqsa, elektron ta’lim-

tarbiya nazariyasi va metodikasida hamda amaliy faoliyatimizda qo’llanilayotgan 

kreativ pedagogga xos nazariy va ilmiy nuqtai nazarlarini ishlab chiqishdir. Bu esa 

rivojlangan Yevropa davlatlari texnologiyalari tajribasini koʻr-koʻrona koʻchirish emas, 
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aksincha, andoza olish, ijodiy izlanishlarning yangi yechimidir. Kreativ yondashish - bu 

talabalarda ta’lim jarayonida kreativ pedagogikaning uslubiy va nazariy bilimlarining 

umumiy muammolari, kreativ pedagogikaning barkamol shaxsni o‘qitish va 

tarbiyalashdagi o‘rni, manbalari, maqsad va vazifalari, predmeti, omillari bilan 

tanishtirishdan iborat. Talabalarning ta’limiy rivojlanishiga, elektron mazmuniga, 

raqamli mohiyatiga, didaktik va tarbiyaviy imkoniyatlariga ta’sir ko‘rsatishga doir 

bilim, amaliy ko‘nikmalarini rivojlantirishdan iborat. Kreativ raqamli pedagogika 

haqida pedagogika fani va amaliyotining yo‘nalishlaridan biri sifatidagi g‘oyani 

takomillashtirish, amaliy ahamiyatga yega bo‘lgan kreativ pedagogik bilim, ko‘nikma 

va malakalarni rivojlantirish lozim. 
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